
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Amministrativo 

 

N° 139 del 26/02/2024 
 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE 

LEGGE N.160/2019 E S.M.I.. RIPARTIZIONE, TERMINI, 

MODALITÀ D'ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI 

CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE. DPCM 

DEL 24/09/2020 PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. DEL 4/12/2020. 

ANNUALITA' 2022 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CUP: 

H39G24000090001 - COR: 17766464.      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 

ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 8 del 21/10/2021; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

VISTI:  

- i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 

stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-

ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-

quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 

milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 

comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147” 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 

€.22.563,00, per l’annualità 2021 €.15.042,00, per l’annualità 2022 €.15.042,00; 

 

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.68 del 14/11/2023 avente come oggetto “FONDO DI 

SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 

INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. RIPARTIZIONE TERMINI, MODALITÀ 

DI ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE. 

DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020 PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020. 

ANNO 2022. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DI SETTORE.”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.616 del 16/11/2023 avente oggetto: “FONDO DI 

SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 

INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. RIPARTIZIONE TERMINI, MODALITÀ 

DI ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE. 

DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020 PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020. 

ANNUALITA' 2022. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.63 del 24/01/2024 avente oggetto “FONDO DI 

SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 

INTERNE LEGGE N.160/2019 E S.M.I.. RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ D'ACCESSO E 

RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE. DPCM DEL 

24/09/2020 PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. DEL 4/12/2020. ANNULITA’ 2022. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA PROVVISORIA.”; 

 

VISTA la determinazione n.125 del 15/02/2024 avente oggetto: “FONDO DI SOSTEGNO ALLE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 

N.160/2019 E S.M.I.. RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ D’ACCESSO E 

RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE INTERNE. DPCM DEL 

24/09/2020 PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. DEL 4/12/2020. ANNUALITA’ 2022. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA”; 

 

CONSIDERATO CHE, al fine di poter liquidare il contributo, si è proceduto all’iscrizione dello 

stesso sul Registro Nazionale degli Aiuti e a richiedere, per ogni contribuente ammesso al 

contributo, il codice CUP e il codice COR; 

 

CONSIDERATO CHE al beneficiario identificato con il prot. n°6529/2023 è stato assegnato il 

seguente codice CUP: H39G24000090001 ed il seguente codice COR: 17766464; 

 

VISTA la regolarità del DURC con scadenza al 26/03/2024, prot. INPS_38734859; 

 

CONSIDERATO CHE la spesa trova copertura nel capitolo 2100/1, impegno 373/2023; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del contributo; 

 

D E T E R M I N A 

 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il contributo, pari ad €.1.880,25 al 

lordo della ritenuta del 4%, al beneficiario identificato con il prot. n°6529/2023, codice utente 

371, con codice CUP: H39G24000090001 e con codice COR: 17766464. 

 

 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO   

Avv. Terenzio Schirru 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.lgs. n. 

267/2000. 

 IL RESPONSABILE   

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                     Avv. Terenzio Schirru 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 IV 

   Rag. Giuliana Cuccu 

 

 

 

 


